(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

MOÇÃO  DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO Nº ____/2025

Vereador: LUCAS SILVA SOARES

A CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAPEMIRIM, POR INTERMÉDIO

DO VEREADOR LUCAS SILVA

SOARES, APRESENTA A

PRESENTE MOÇÃO DE

APLAUSOS AO SENHOR

ALTIERES JULIÃO CARDOSO,

EM RECONHECIMENTO AO ATO

DE BRAVURA, CORAGEM E

SOLIDARIEDADE REALIZADO NA

PRAIA DA GAMBOA.

     A Câmara Municipal de Itapemirim/ES, por intermédio do Vereador Lucas Silva Soares
tem a honrar de apresenta a presente Moção de Aplausos ao Altieres Julião Cardoso,
em reconhecimento ao ato de bravura, coragem e solidariedade realizado na praia da
gamboa neste Municipio.

   Altieres, diante de uma situação de risco, não hesitou em se lançar ao mar para salvar
banhistas que estavam em perigo, colocando-se em risco para proteger vidas. Sua atitude
demonstra heroísmo, altruísmo e um elevado espírito de humanidade, tornando-se exemplo
de cidadania e inspiração para toda a comunidade itapemirinense.

   Assim, prestamos justa homenagem a Altieres Julião Cardoso, reconhecendo-o como
verdadeiro herói, cuja ação reforça a importância da empatia, da coragem e do amor ao
próximo.

   Diante do exposto, esta Casa Legislativa expressa com esta Moção, ao Senhor Altieres
Juião Cardoso, parabenizando  coragem e solidariedade realizado.Assim, ao propormos
esta Moção, ressaltamos nossa grata satisfação em parabeniza-los.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 setembro de 2025.

LUCAS SILVA SOARES

Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-09-23T08:25:18-0300